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Lénda: Né lidhje me kérkesén pér bashképunim
Drejtuar: Znj. Gentiana Sula

Kryetare ¢ Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té
Shtetit
lirané

Zyra e Komisionerit pér & Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né
vijim quajtur “Zyra ¢ Komisionerit™) u njoh me shkresén tuaj, nr. 206 prot. daté 20.04.2017
dhe me rrethanat ¢ parashtruara né &

Paraprakisht. vlerésojmé ndérgjegjésimin dhe angazhimin tuaj né kuadér & garantimit
mbrojtjes s& 1€ dhénave personale dhe respektimit 1¢ detvrimeve ligjore referuar Ligjit nr.
9887, dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar nea njéra ané dhe
Ligjit nr. 119/2014 “Pér (& drejtén e informimit™ nga ana tjetér. zbatimi i t& cilave pérbén dhe
objektin e veprimtarisé s& Zyrés s¢ Komisionerit,

E drejta e privatésisé &shté njé e drejté themelore kushtetuese q& gézohet nga ¢do person.
pérfshirt kétu edhe ata g& kandidojng pér ¢ ushtruar ose ushtrojné funksione publike.

Eshté e rénd@sishme q& Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ lsh- Sigurimit t& Shtetit,
n¢ cilésing e kontrolluesit, né zbatimin e detyrimeve ligjore q& i cakton Ligji 45/2015 pér
bashképunim dhe informimin e institucioneve kushtetuese dhe autoriteteve publike né kuadér
1€ ushtrimit t& kompetencave t& tyre. 1& respekiojé & drejtat e subjekteve & t& dhénave
personale, parimet ¢ mbrojtjes sé 1€ dhénave personale (sanksionuar né nenin 5 t& Ligjit
9887/2008) dhe € sigurojé q& pérpunimi i t& dhénave t& jeté | bazuar né dispozital pérkatése
t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ & dhénave personale™ ; nddryshuar.

Referuar kérkesés suaj pér vénien né dispozicion ose jo & Avokatit té Popullit 18 Vendimit t&
ploté 1€ Autoritetit g€ ju drejtoni. né vierésimin ¢ kérkesés duhen mbajtur parasysh parimet e
sanksionuara né shkronjat a) dhe c) t€ pikés 1 1& nenit 5 18 Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale” i ndryshuar.
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NE bazé 1€ nenit 3, pika | shkronja a) mbrojyja e t€ dh&nave personale bazohet né pérpunimin
né ményré té drejté e & ligjshme. Shkronja ¢) sanksionon parimin e mjaftueshmérisé s& 1€
dhénave, 1€ cilat duhet t& lidhen me géllimin e pérpunimit dhe t& mos e tejkalojné k&té géllim.
Ky parim éshi& thelbésor né vlerésimin e kérkesés s¢ Avokatit t& Popullit.

Duke marré né konsideraté interesin e larté publik g& paraget procesi i reformés né drejtési
(ng€ kuadér t& t& cilit &shté paraqitur kérkesa). Vendimi mund € vihet né dispozicion té
Avokatit 1€ Popullit s& bashku me pjesén pérshkruese - arsyetuese duke fshiré pjesét té cilat
do t€ cénonin sferén e privatésisé sé personave t& treté @ pérmendur né € si dhe
informacionin e klasifikuar sekret nga ana e Shérbimit Informativ 1& Shtetit.

NEé lidhje me hartimin e programit t& transparencés nga ana e institucionit taj. ju b&mé me
dije se Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale ka
miratuar dhe shpérndaré nj€ model pér programin e transparencés pér kategori t& ndryshme ¢
autoriteteve publike, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
t€ cilin ¢ gjeni né fagen zyrtare www.idp.al t& Zyrés s¢ Komisionerit. Megjithaté. ne mbetemi té
gatshém pér t'ju ardhur né ndihmé pér cdo pagartési g8 mund & keni,

Sa i pérket publikimit © Vendimeve t& Autoritetit né kuadér t€ transparencés, duke pasur
parasysh objektin e aktivitetit 1€ institucionit g€ ju drejtoni, vlerésojmé se kéo Vendime
permbajné pérgjithésisht t€ dhéna personale, ¢ nit disa raste edhe té dhéna sensitive, t& cilat
kérkojné mbrojtje 1€ posagme. Né k&& kéndvéshtrim, vlerésojmé se né publikimin e
Vendimeve duhet zbatuar neni 17 i Ligjit nr. 119/2014 “Pé&r & drejtén e informimit” i cili
liston rastet kur ¢ drejta ¢ informimit kufizohet. Njé ndér kéto raste &shié dhe ai kur bérja
publike ¢ njé informacioni mund 18 cénojé 1€ drejtén e privatésisé t& personave & treté (@
pérmendur né Vendim.

Nése konsideroni gé kéto vendime do t€ pérmbanin 1€ dhéna publikimi i & cilave do 8
cénonte sferén e privatésisé sé personave té treté, ato mund & vihet né dispozicion t& publikut
duke hequr pjesét ¢ kufizohen né pérputhje me nenin 17, pika 6 e Ligjit 119/2014.

Duke shpresuar 1€ kemi geng shterues né opinionin tong, ju falenderojmé pér bashképunimin.
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